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INFORME SOBRE AUTORIZACIONES DE VERTIDO 
 
 
Con fecha de 23 de marzo de 2006, la Subdirección General de Gestión  
Integrada del Dominio Público Hidráulico envió un escrito dirigido a los Ilmo. 
Sres. Comisarios de las diferentes Confederaciones Hidrográficas mediante 
el cual se solicitaba información relativa a las Autorizaciones vertido a 31 de 
Diciembre de 2005 y Autorizaciones de vertido en trámite.  
 
Con el objetivo de mejorar la gestión de los vertidos el RD 606/2003 de 23 
de Mayo que modifica el Reglamento de Dominio Público Hidráulico introdujo 
una serie de medidas para la revisión de las autorizaciones de vertido 
concedidas antes de junio de 2003.  
 
En el presente informe se incluyen datos acerca del ritmo de revisión de los 
expedientes de vertido que tienen que adaptarse a las nuevas exigencias 
legales en cada Confederación Hidrográfica 
 
El presente informe es una recopilación de los datos recibidos, a 25 de Mayo 
de 2006, de las diferentes Confederaciones Hidrográficas.  
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INTRODUCCIÓN  
 
El Real Decreto 606/2003 de 23 de mayo que modifica el Reglamento del 
Dominio Público Hidráulico modifica prácticamente todo el articulado relativo 
a los vertidos.  
 
Tal  y como establece el Art. 245 del Reglamento del Dominio Público 
Hidráulico a  los efectos de la Ley de Aguas, se consideran vertidos los que 
se realicen directa o indirectamente en las aguas continentales, así como en 
el resto del dominio público hidráulico, cualquiera que sea el procedimiento o 
técnica utilizada. 
 
Son vertidos directos la emisión directa de contaminantes a las aguas 
continentales o a cualquier otro elemento del dominio público hidráulico, así 
como la descarga de contaminantes en el agua subterránea mediante 
inyección sin percolación a través del suelo o del subsuelo. 
 
Son vertidos indirectos tanto los realizados en aguas superficiales a través 
de azarbes, redes de colectores de recogida de aguas residuales o de aguas 
pluviales o por cualquier otro medio de desagüe, o a cualquier otro elemento 
del dominio público hidráulico, así como los realizados en aguas 
subterráneas mediante filtración a través del suelo o del subsuelo. 
 
Queda prohibido con carácter general el vertido directo o indirecto de aguas 
y productos residuales susceptibles de contaminar las aguas continentales o 
cualquier otro elemento del dominio público hidráulico, salvo que se cuente 
con la previa autorización. Dicha autorización corresponde al Organismo de 
cuenca tanto en el caso de vertidos directos a aguas superficiales o 
subterráneas como en el de vertidos indirectos a aguas subterráneas. 
Cuando se trate de vertidos indirectos a aguas superficiales, la autorización 
corresponderá al órgano autonómico o local competente. 
 
La autorización de vertido tendrá como objeto la consecución de los 
objetivos medioambientales establecidos. Dichas autorizaciones se 
otorgarán teniendo en cuenta las mejores técnicas disponibles y de acuerdo 
con las normas de calidad ambiental y los límites de emisión fijados 
reglamentariamente. Se establecerán condiciones de vertido más rigurosas 
cuando el cumplimiento de los objetivos medioambientales así lo requiera.  
 
 
Con el objetivo de mejorar la gestión de los vertidos de aguas residuales al 
dominio público hidráulico, se introdujeron una serie de medidas en el Real 
Decreto 606/2003 de 23 de Mayo por el que se modifica Reglamento del 
Dominio Público Hidráulico. En concreto en la disposición transitoria 
segunda se establece: 
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1. La obligatoriedad de revisar en el plazo de dos años  todas las 
autorizaciones de vertido concedidas antes de junio de 2003, para 
adaptarlas a lo dispuesto en los artículos 245 y siguientes. 
 
2. La obligatoriedad de que todos los solicitantes de autorizaciones de 
vertido ya formuladas pero pendientes de otorgamiento en junio de 2003, 
deberán adaptar sus solicitudes a los modelos de declaración de vertido 
aprobados por Orden MAM 1873/2004, en el plazo de tres meses desde su 
aprobación (antes del 19 de septiembre de 2004). 
 
Para el tratamiento estadístico de los datos en el presente informe se ha 
considerado la siguiente tipología de vertidos establecida conforme al anexo 
V del Reglamento del Dominio Público Hidráulico dedicado al cálculo del 
canon de control de vertido: 
 
En primer lugar se distinguen la naturaleza del vertido: 
  

• Agua residual urbana o asimilable.  
• Agua residual industrial 

 
Posteriormente se atiende a las características del vertido:  
 

• Urbanos  
o < 2000 h/eq 
o Entre 2000 y 10.000 h/eq 
o Ente 10.000 y 50.000 h/eq 
o Más de 50.000 h/eq 
 

• Industriales 
o Clase 1 
o Clase 2 
o Clase 3  
o Clase 1,2,3 con sustancias peligrosas 
o Refrigeración 
o Piscifactorías 
o Achique de minas 

 
Además de solicitar el desglose de vertidos siguiendo esta clasificación se 
requiere que se indique el estado de tramitación de los expedientes de 
autorización de vertido. Así se obtiene información sobre los vertidos en 
trámite, los autorizados provisional y definitivamente y como novedad este 
año, los expedientes resueltos para adaptarlos a los nuevos requerimientos 
derivados de la entrada en vigor del RD 606/2003 de 23 de Mayo.  
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RESUMEN DE DATOS



nº
Volumen
(m3/año)

nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año)

<250 h.eq 2.081 12.943.845 2.152 10.741.993 1.303 5.112.113 5.536 28.797.950
250 - 1.999 h.eq 2.692 96.275.715 995 42.056.403 1.853 31.692.416 5.540 170.024.534
2.000 - 9.999 h.eq 566 172.712.455 203 70.587.981 188 65.077.249 957 308.377.685
10.000 - 49.999 h.eq 120 190.804.612 49 78.877.001 62 132.949.298 231 402.630.911
≥ 50.000 h.eq 7 55.412.073 21 320.062.175 45 1.153.979.305 73 1.529.453.553
Sin datos de h.eq 170 15.924.812 574 11.645.531 222 10.139.540 966 37.709.882
TOTAL URBANAS 5.636 544.073.512 3.994 533.971.083 3.673 1.398.949.920 13.303 2.476.994.515
Clase 1 468 18.363.907 580 61.647.144 532 31.032.492 1.580 111.043.543
Clase 2 471 11.439.938 495 59.927.750 318 46.753.098 1.284 118.120.786
Clase 3 144 586.182 65 2.635.792 92 1.199.747 301 4.421.721
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 92 61.570.667 70 11.370.515 62 17.681.835 224 90.623.017
SUBTOTAL 1.175 91.960.694 1.210 135.581.201 1.004 96.667.172 3.389 324.209.067
Refrigeración 41 155.647.633 52 3.412.906.288 59 348.002.826 152 3.916.556.747
Piscifactorías 13 134.036.464 20 594.291.680 93 1.341.987.136 126 2.070.315.280
Aguas de achique de minas 19 4.838.974 0 0 62 53.973.228 81 58.812.202
TOTAL INDUSTRIALES 1.248 386.483.765 1.282 4.142.779.169 1.218 1.840.630.362 3.748 6.369.893.296

0 0 140 1.840.259 8 3.849.400 148 5.689.659

6.884 930.557.277 5.416 4.678.590.511 4.899 3.243.429.682 17.199 8.852.577.470

Autorizados Archivados Denegados

8.524 947 598 17 6962 8524

Expedientes 
iniciados 
antes de 

2004

Expedientes 
iniciados 

durante 2004
TOTAL

6.962 2163 9125

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2005

TOTAL
Resueltos Siguen en 

tramite 
a 31-12-2004

SUMA

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL 

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO TOTALES CCHH a 31 de Diciembre de  2005

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 606/2003 Autorizaciones de vertido 
adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS



Autorizados Archivados Denegados

NORTE 393 195 52 0 146 393
DUERO 229 95 10 1 123 229
TAJO 248 133 15 0 100 248
GUADIANA 441 20 35 13 373 441
GUADALQUIVIR 2.520 166 163 1 2.190 2.520
SEGURA 104 2 33 0 69 104
JUCAR 3.846 87 290 0 3.469 3.846
EBRO 743 249 0 2 492 743

8.524 947 598 17 6.962 8.524

Expedientes 
iniciados 

antes de 2004

Expedientes 
iniciados 

durante 2004
TOTAL

NORTE 146 318 464
DUERO 123 111 234
TAJO 100 157 257
GUADIANA 373 13 386
GUADALQUIVIR 2.190 396 2.586
SEGURA 69 121 190
JUCAR 3.469 572 4.041
EBRO 492 475 967

6.962 2.163 9.125

Expedientes de 
autorización de 
vertido en 
trámite 
a 31-12-2005

Total 

Total 

Expedientes de 
autorización de 
vertido en 
trámite 
a 31-12-2004

SUMATOTAL

Resueltos
Siguen en 

tramite 
a 31-12-2004



nº
Volumen
(m3/año)

nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año)

NORTE 1.239 111.441.022 0 0 1.488 59.873.941 2.727 171.314.963
DUERO 2.319 36.118.352 2.289 238.609.512 90 28.796.726 4.698 303.524.590
TAJO 99 6.912.740 875 86.324.869 1.144 954.701.836 2.118 1.047.939.445
GUADIANA 327 45.391.475 62 32.999.174 73 13.771.475 462 92.162.124
GUADALQUIVIR 616 130.917.026 4 2.476.160 384 175.751.105 1.004 309.144.291
SEGURA 205 64.820.905 1 10.980 7 1.471.666 213 66.303.551
JUCAR 313 101.033.748 58 17.261.114 86 6.006.418 457 124.301.280
EBRO 518 47.438.244 705 156.289.274 401 158.576.753 1.624 362.304.271
SUBTOTAL 5.636 544.073.512 3.994 533.971.083 3.673 1.398.949.920 13.303 2.476.994.515
NORTE 284 69.387.396 0 0 464 41.484.473 748 110.871.869
DUERO 34 444.334 331 53.953.977 56 6.192.064 421 60.590.375
TAJO 1 60.000 160 25.190.361 32 6.952.288 193 32.202.649
GUADIANA 2 165.000 123 5.814.639 68 3.161.484 193 9.141.123
GUADALQUIVIR 748 16.748.152 8 2.255.345 108 1.043.822 864 20.047.319
SEGURA 23 722.323 3 25.550 5 1.238.016 31 1.985.889
JUCAR 49 2.062.361 61 8.777.180 4 1.328.857 114 12.168.398
EBRO 34 2.371.128 524 39.564.149 267 35.266.168 825 77.201.445
SUBTOTAL 1.175 91.960.694 1.210 135.581.201 1.004 96.667.172 3.389 324.209.067
NORTE 24 5.944.683 0 0 32 326.613.456 56 332.558.139
DUERO 0 0 5 34.890.022 0 0 5 34.890.022
TAJO 0 0 4 659.616.184 4 3.657.225 8 663.273.409
GUADIANA 0 0 0 0 0 0 0 0
GUADALQUIVIR 3 145.970.000 0 0 0 0 3 145.970.000
SEGURA 0 0 0 0 0 0 0 0
JUCAR 1 216.000 1 11.037.600 0 0 2 11.253.600
EBRO 13 3.516.950 42 2.707.362.482 23 17.732.145 78 2.728.611.577
SUBTOTAL 41 155.647.633 52 3.412.906.288 59 348.002.826 152 3.916.556.747
NORTE 1 31.536.000 0 0 64 537.674.912 65 569.210.912
DUERO 6 50.373.944 2 44.304.000 13 336.531.888 21 431.209.832
TAJO 0 0 4 55.739.880 6 208.137.600 10 263.877.480
GUADIANA 0 0 0 0 0 0 0 0
GUADALQUIVIR 1 18.921.000 0 0 0 0 1 18.921.000
SEGURA 1 2.160.000 0 0 0 0 1 2.160.000
JUCAR 2 21.917.520 0 0 1 109.500 3 22.027.020
EBRO 2 9.128.000 14 494.247.800 9 259.533.236 25 762.909.036
SUBTOTAL 13 134.036.464 20 594.291.680 93 1.341.987.136 126 2.070.315.280
NORTE 0 0 0 0 0 0 0 0
DUERO 0 0 11 sd 0 0 11 0
TAJO 0 0 129 1.840.259 8 3.849.400 137 5.689.659
GUADIANA 0 0 0 0 0 0 0 0
GUADALQUIVIR 0 0 0 0 0 0 0 0
SEGURA 0 0 0 0 0 0 0 0
JUCAR 0 0 0 0 0 0 0 0
EBRO 0 0 0 0 0 0 0 0
SUBTOTAL 0 0 140 1.840.259 8 3.849.400 148 5.689.659
NORTE 19 4.838.974 0 0 62 53.973.228 81 58.812.202
DUERO s.d. s.d. 0 0 0 0 0 0
TAJO 0 0 0 0 0 0 0 0
GUADIANA 0 0 0 0 0 0 0 0
GUADALQUIVIR 0 0 0 0 0 0 0 0
SEGURA 0 0 0 0 0 0 0 0
JUCAR 0 0 0 0 0 0 0 0
EBRO 0 0 0 0 0 0 0 0
SUBTOTAL 19 4.838.974 0 0 62 53.973.228 81 58.812.202

6.884 930.557.277 5.416 4.678.590.511 4.899 3.243.429.682 17.199 8.852.577.470Total 

Achique de 
Minas

INDUSTRIALES 
(Clase 1,2,3 y 
con 
sust.peligrosas)

Refrigeración

Piscifactorías

Otros

Naturaleza del 
vertido CCHH

Autorizaciones de vertido por Confederaciones Hidrográficas - Datos acumulados a 31 de diciembre de 2005

Urbanos

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 606/2003
Autorizaciones de vertido 
adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS
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Volumen Autorizado por tipos - CCHH 2005
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Número de Autorizaciones de vertido por tipo - Totales 2005
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Volumen Total Autorizado según tipología vertidos - 2005 
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Porcentaje del Número de Autorizaciones totales por tipos - 2005
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Porcentaje de Volumen de vertido autorizado por tipos - 2005
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Porcentaje de nº Autorizaciones de vertido por tipo y según estado de tramitación

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

URBANO

IN
DUSTRIA

L

REFRIG
ERACIÓ

N 

PIS
CIFACTORIA

S

MIN
AS

OTROS

Tipología de vertido

nº
 a

ut
or

iz
ac

io
ne

s

Autorizaciones de
vertido adaptadas al RD
606/2003

Definitivas

Provisionales



Porcentaje del Volumen de vertido Autorizado por tipo y según estado de tramitación
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Porcentaje del Número de Autorizaciones según estado de tramitación - CCHH 2005
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Porcentaje de número de Autorizaciones de vertido - CCHH 2005
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Porcentaje de Volumen Autorizado Total - CCHH 2005
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Porcentaje de Número de Autorizaciones según estado de tramitación - Total  2005
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Nº Autorizaciones de vertido de carácter urbano según tamaño de población expresado en porcentaje 
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Volumen autorizado de carácter urbano según tamaño de población y expresado en porcentaje
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Nº Autorizaciones de vertido de carácter industrial según tipo y expresado en porcentaje
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Volumen de vertidos industriales por tipo expresado en porcentaje

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Norte Duero Tajo Guadiana Guadalquivir Segura Jucar Ebro

CCHH

m
3/

añ
o

Otros

Minas

Piscifactorías

Refrigeración 

Industriales (Clase 1,2,3 y
1,2,3 con SP)



 

        

 
 
 
Ministerio de Medio Ambiente 
 

 

 
INDICE DE TABLAS 

 
 

 Tabla nº 1. Autorizaciones de vertido totales CCHH 2005 
 
 Tabla nº 2. Autorizaciones de vertido por confederaciones 
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 Tabla nº  5. Número de Autorizaciones de carácter Industrial según 
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Nº Volumen (m3/año) Nº Volumen (m3/año) Nº Volumen (m3/año) Nº Volumen (m3/año)
Norte 1.567 223.148.075 0 0 2.110 1.019.620.010 3.677 1.242.768.085
Duero 2.359 86.936.630 2.638 371.757.511 159 371.520.678 5.156 830.214.819
Tajo 100 6.972.740 1.172 828.711.553 1.194 1.177.298.349 2.466 2.012.982.642
Guadiana 329 45.556.475 185 38.813.813 141 16.932.959 655 101.303.247
Guadalquivir 1.368 312.556.178 12 4.731.505 492 176.794.927 1.872 494.082.610
Segura 229 67.703.228 4 36.530 12 2.709.682 245 70.449.440
Jucar 365 125.229.629 120 37.075.894 91 7.444.775 576 169.750.298
Ebro 567 62.454.322 1.285 3.397.463.705 700 471.108.302 2.552 3.931.026.329
TOTAL 6.884 930.557.277 5.416 4.678.590.511 4.899 3.243.429.682 17.199 8.852.577.470

Nº Volumen (m3/año) Nº Volumen (m3/año) Nº Volumen (m3/año) Nº Volumen �(m3/año)
Urbano 5.636 544.073.512 3.994 533.971.083 3.673 1.398.949.920 13.303 2.476.994.515
Industrial 1.175 91.960.694 1.210 135.581.201 1.004 96.667.172 3.389 324.209.067
Refrigeración 41 155.647.633 52 3.412.906.288 59 348.002.826 152 3.916.556.747
Piscifactorías 13 134.036.464 20 594.291.680 93 1.341.987.136 126 2.070.315.280
Achique de Minas 19 4.838.974 0 0 62 53.973.228 81 58.812.202
Otros 0 0 140 1.840.259 8 3.849.400 148 5.689.659
TOTAL 6.884 930.557.277 5.416 4.678.590.511 4.899 3.243.429.682 17.199 8.852.577.470

TOTAL AUTORIZACIONES DE VERTIDO
Datos acumulados a 31 de Diciembre de 2005

CONFEDERACIÓN 

Autorizaciones de vertido por Confederación Hidrográfica

PROVISIONALES DEFINITIVAS TOTALESAutorizaciones de vertido adaptadas al 
RD 606/2003

TOTAL AUTORIZACIONES DE VERTIDO SEGÚN TIPOS 
Datos acumulados a 31 de Diciembre de 2005

NATURALEZA DEL 
VERTIDO

Autorizaciones de vertido según naturaleza del vertido

PROVISIONALES DEFINITIVAS TOTALESAutorizaciones de vertido adaptadas al 
RD 606/2003



nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año)
<250 h/eq 0 0 0 0 0 0 0 0
250 - 1.999 h/eq 1.150 25.251.684 0 0 1.458 10.004.268 2.608 35.255.952
2.000 - 9.999 h/eq 70 29.768.019 0 0 20 12.170.365 90 41.938.384
10.000 - 49.999 h/eq 19 56.421.319 0 0 10 37.699.308 29 94.120.627
≥ 50.000 h/eq 0 0 0 0 0 0 0 0
Sin datos de hab/eq 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 1.239 111.441.022 0 0 1.488 59.873.941 2.727 171.314.963
<250 h/eq 1.568 6.637.530 1.399 7.996.517 77 168.495 3.044 14.802.542
250 - 1.999 h/eq 641 13.798.581 653 17.213.942 6 281.757 1.300 31.294.280
2.000 - 9.999 h/eq 76 10.742.438 72 13.907.923 2 816.505 150 25.466.866
10.000 - 49.999 h/eq 8 4.864.120 17 22.356.599 3 3.149.969 28 30.370.688
≥ 50.000 h/eq 0 0 9 175.421.550 2 24.380.000 11 199.801.550
Sin datos de hab/eq 26 75.683 139 1.712.981 0 0 165 1.788.664
Total 2.319 36.118.352 2.289 238.609.512 90 28.796.726 4.698 303.524.590
<250 h/eq 27 186.806 565 1.520.718 756 3.219.328 1.348 4.926.852
250 - 1.999 h/eq 50 2.349.954 225 15.543.737 263 11.681.074 538 29.574.765
2.000 - 9.999 h/eq 22 4.375.980 79 36.238.339 71 22.434.846 172 63.049.165
10.000 - 49.999 h/eq 0 0 3 4.177.950 24 47.551.243 27 51.729.193
≥ 50.000 h/eq 0 0 3 28.844.125 30 869.815.345 33 898.659.470
Sin datos de hab/eq 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 99 6.912.740 875 86.324.869 1.144 954.701.836 2.118 1.047.939.445
<250 h/eq 69 383.700 20 49.429 18 53.227 107 486.356
250 - 1.999 h/eq 183 5.414.266 18 1.775.357 22 1.842.340 223 9.031.963
2.000 - 9.999 h/eq 65 11.881.233 14 6.870.971 31 9.282.569 110 28.034.773
10.000 - 49.999 h/eq 8 12.646.000 9 18.371.917 2 2.593.339 19 33.611.256
≥ 50.000 h/eq 2 15.066.276 1 5.931.500 0 0 3 20.997.776
Sin datos de hab/eq 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 327 45.391.475 62 32.999.174 73 13.771.475 462 92.162.124
<250 h/eq 214 654.312 2 3.285 271 482.365 487 1.139.962
250 - 1.999 h/eq 157 11.112.521 0 0 56 3.958.157 213 15.070.678
2.000 - 9.999 h/eq 168 59.264.904 1 221.555 36 9.460.644 205 68.947.103
10.000 - 49.999 h/eq 44 59.885.289 1 2.251.320 12 22.880.379 57 85.016.988
≥ 50.000 h/eq 0 0 0 0 9 138.969.560 9 138.969.560
Sin datos de hab/eq 33 0 0 0 0 0 33 0
Total 616 130.917.026 4 2.476.160 384 175.751.105 1.004 309.144.291
<250 h/eq 47 2.656.130 0 0 5 4.613 52 2.660.743
250 - 1.999 h/eq 58 7.994.244 1 10.980 1 7.053 60 8.012.277
2.000 - 9.999 h/eq 30 17.245.334 0 0 0 0 30 17.245.334
10.000 - 49.999 h/eq 11 19.768.280 0 0 1 1.460.000 12 21.228.280
≥ 50.000 h/eq 1 4.380.000 0 0 0 0 1 4.380.000
Sin datos de hab/eq 58 12.776.917 0 0 0 0 58 12.776.917
Total 205 64.820.905 1 10.980 7 1.471.666 213 66.303.551
<250 h/eq 53 1.474.767 18 216.952 53 28.070 124 1.719.789
250 - 1.999 h/eq 161 11.249.866 26 2.356.069 5 652.161 192 14.258.096
2.000 - 9.999 h/eq 69 21.708.802 11 3.333.093 5 1.707.440 85 26.749.335
10.000 - 49.999 h/eq 23 30.273.604 1 2.920.000 2 3.611.030 26 36.804.634
≥ 50.000 h/eq 4 35.965.797 1 7.665.000 0 0 5 43.630.797
Sin datos de hab/eq 3 360.912 1 770.000 21 7.717 25 1.138.629
Total 313 101.033.748 58 17.261.114 86 6.006.418 457 124.301.280
<250 h/eq 103 950.600 148 955.092 123 1.156.015 374 3.061.706
250 - 1.999 h/eq 292 19.104.599 72 5.156.318 42 3.265.606 406 27.526.523
2.000 - 9.999 h/eq 66 17.725.745 26 10.016.100 23 9.204.880 115 36.946.725
10.000 - 49.999 h/eq 7 6.946.000 18 28.799.215 8 14.004.030 33 49.749.245
≥ 50.000 h/eq 0 0 7 102.200.000 4 120.814.400 11 223.014.400
Sin datos de hab/eq 50 2.711.300 434 9.162.550 201 10.131.823 685 22.005.672
Total 518 47.438.244 705 156.289.274 401 158.576.753 1.624 362.304.271
<250 h/eq 2.081 12.943.845 2.152 10.741.993 1.303 5.112.113 5.536 28.797.950
250 - 1.999 h/eq 2.692 96.275.715 995 42.056.403 1.853 31.692.416 5.540 170.024.534
2.000 - 9.999 h/eq 566 172.712.455 203 70.587.981 188 65.077.249 957 308.377.685
10.000 - 49.999 h/eq 120 190.804.612 49 78.877.001 62 132.949.298 231 402.630.911
≥ 50.000 h/eq 7 55.412.073 21 320.062.175 45 1.153.979.305 73 1.529.453.553
Sin datos de hab/eq 170 15.924.812 574 11.645.531 222 10.139.540 966 37.709.882

5.636 544.073.512 3.994 533.971.083 3.673 1.398.949.920 13.303 2.476.994.515

TOTAL

TOTAL

Autorizaciones de vertido adaptadas al RD
606/2003

EBRO

JUCAR

SEGURA

GUADALQUIVIR

GUADIANA

TAJO

DUERO 

NORTE

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA

TIPOLOGÍA DE VERTIDOS DE CARACTER URBANO 2005

PROVISIONALES DEFINITIVAS TOTALES



<250 h/eq 0 3.044 1.348 107 487 52 124 374 5.536
250 - 1.999 h/eq 2.608 1.300 538 223 213 60 192 406 5.540
2.000 - 9.999 h/eq 90 150 172 110 205 30 85 115 957
10.000 - 49.999 h/eq 29 28 27 19 57 12 26 33 231
>50.000 h/eq 0 11 33 3 9 1 5 11 73
Sin datos de hab/eq 0 165 0 0 33 58 25 685 966
TOTAL 2.727 4.698 2.118 462 1.004 213 457 1.624 13.303

<250 h/eq 0 14.802.542 4.926.852 486.356 1.139.962 2.660.743 1.719.789 3.061.706 28.797.950
250 - 1.999 h/eq 35.255.952 31.294.280 29.574.765 9.031.963 15.070.678 8.012.277 14.258.096 27.526.523 170.024.534
2.000 - 9.999 h/eq 41.938.384 25.466.866 63.049.165 28.034.773 68.947.103 17.245.334 26.749.335 36.946.725 308.377.685
10.000 - 49.999 h/eq 94.120.627 30.370.688 51.729.193 33.611.256 85.016.988 21.228.280 36.804.634 49.749.245 402.630.911
50.000 h/eq 0 199.801.550 898.659.470 20.997.776 138.969.560 4.380.000 43.630.797 223.014.400 1.529.453.553
Sin datos de hab/eq 0 1.788.664 0 0 12.776.917 1.138.629 22.005.672 37.709.882
TOTAL 171.314.963 303.524.590 1.047.939.445 92.162.124 309.144.291 66.303.551 124.301.280 362.304.271 2.476.994.515

Tipos Urbano
Norte Duero Tajo 

Número total de Autorizaciones de carácter Urbano según tipología (a 31 de diciembre de 2005)

Tipos Urbano
Norte Duero Tajo Guadiana Guadalquivir Segura Jucar Ebro TOTAL

Ebro TOTALGuadiana Guadalquivir Segura Jucar

Volumen total autorizado de vertidos de carácter Urbano según tipología (a 31 de diciembre de 2005)



nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año)
Clase 1 134 14.952.227 0 0 270 16.735.493 404 31.687.720
Clase 2 81 6.193.384 0 0 129 21.355.908 210 27.549.292
Clase 3 23 464.317 0 0 27 309.428 50 773.745
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 46 47.777.468 0 0 38 3.083.644 84 50.861.112
Refrigeración 24 5.944.683 0 0 32 326.613.456 56 332.558.139
Piscifactorías 1 31.536.000 0 0 64 537.674.912 65 569.210.912
Aguas de achique de minas 19 4.838.974 0 0 62 53.973.228 81 58.812.202
Total 328 111.707.053 0 0 622 959.746.069 950 1.071.453.122
Clase 1 7 6.499 114 31.128.945 19 1.092.377 140 32.227.821
Clase 2 22 402.257 157 17.418.084 23 1.078.619 202 18.898.960
Clase 3 0 0 11 197.859 6 280.000 17 477.859
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 5 35.578 49 5.209.089 8 3.741.068 62 8.985.735
Refrigeración 0 0 5 34.890.022 0 0 5 34.890.022
Piscifactorías 6 50.373.944 2 44.304.000 13 336.531.888 21 431.209.832
Aguas de achique de minas s.d. s.d. 0 0 0 0 0 0
Total 40 50.818.278 338 133.147.999 69 342.723.952 447 526.690.229
Clase 1 1 60.000 72 15.873.991 17 2.292.238 90 18.226.229
Clase 2 0 0 83 9.089.209 13 4.604.750 96 13.693.959
Clase 3 0 0 4 211.081 1 7.300 5 218.381
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 0 0 1 16.080 1 48.000 2 64.080
Refrigeración 0 0 4 659.616.184 4 3.657.225 8 663.273.409
Piscifactorías 0 0 4 55.739.880 6 208.137.600 10 263.877.480
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 1 60.000 168 740.546.425 42 218.747.113 211 959.353.538
Clase 1 0 0 109 3.189.202 57 2.628.503 166 5.817.705
Clase 2 2 165.000 14 2.625.437 9 530.174 25 3.320.611
Clase 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 0 0 0 0 2 2.807 2 2.807
Refrigeración 0 0 0 0 0 0 0 0
Piscifactorías 0 0 0 0 0 0 0 0
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 2 165.000 123 5.814.639 68 3.161.484 193 9.141.123
Clase 1 281 1.456.937 1 1.800 33 292.691 315 1.751.428
Clase 2 325 3.149.462 5 1.253.537 23 719.637 353 5.122.636
Clase 3 120 71.865 1 8 52 31.494 173 103.367
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 22 12.069.888 1 1.000.000 0 0 23 13.069.888
Refrigeración 3 145.970.000 0 0 0 0 3 145.970.000
Piscifactorías 1 18.921.000 0 0 0 0 1 18.921.000
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 752 181.639.152 8 2.255.345 108 1.043.822 868 184.938.319
Clase 1 4 41.063 1 22.250 0 0 5 63.313
Clase 2 406.703 2 3.300 2 23.300 4 433.303
Clase 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 12 274.557 0 0 3 1.214.716 15 1.489.273
Refrigeración 0 722.323 3 25.550 5 1.238.016 8 1.985.889
Piscifactorías 1 0 0 0 0 0 1 0
Aguas de achique de minas 0 2.160.000 0 0 0 0 0 2.160.000
Total 17 3.604.646 6 51.100 10 2.476.032 33 6.131.778
Clase 1 20 657.481 29 5.044.365 2 333 51 5.702.179
Clase 2 23 991.704 23 3.025.463 1 1.313.524 47 5.330.691
Clase 3 0 0 3 142.830 0 0 3 142.830
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 6 413.176 6 564.522 1 15.000 13 992.698
Refrigeración 1 216.000 1 11.037.600 0 0 2 11.253.600
Piscifactorías 2 21.917.520 0 0 1 109.500 3 22.027.020
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 52 24.195.881 62 19.814.780 5 1.438.357 119 45.449.018
Clase 1 21 1.189.700 254 6.386.591 134 7.990.857 409 15.567.148
Clase 2 11 131.428 211 26.512.720 118 17.127.186 340 43.771.334
Clase 3 1 50.000 46 2.084.014 6 571.525 53 2.705.539
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 1 1.000.000 13 4.580.824 9 9.576.600 23 15.157.424
Refrigeración 13 3.516.950 42 2.707.362.482 23 17.732.145 78 2.728.611.577
Piscifactorías 2 9.128.000 14 494.247.800 9 259.533.236 25 762.909.036
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 49 15.016.078 580 3.241.174.431 299 312.531.549 928 3.568.722.058

EBRO

SEGURA

JUCAR

GUADALQUIVIR

TAJO

GUADIANA

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA

NÚMERO DE AUTORIZACIONES DE CARÁCTER INDUSTRIAL SEGÚN TIPOLOGÍA Y POR CCHH 2005

PROVISIONALES DEFINITIVAS TOTALES

NORTE

DUERO

Autorizaciones de vertido adaptadas al 
RD 606/2003



Confederación
Urbanos Industriales (Clase 1,2,3 y 

1,2,3 con SP) Refrigeración Piscifactorías Minas Otros TOTAL 

Norte 2.727 748 56 65 81 0 3.677
Duero 4.698 421 5 21 11 11 5.167
Tajo 2.118 193 8 10 0 137 2.466
Guadiana 462 193 0 0 0 0 655
Guadalquivir 1.004 864 3 1 0 0 1.872
Segura 213 31 0 1 0 0 245
Jucar 457 114 2 3 0 0 576
Ebro 1.624 825 78 25 0 0 2.552
Total 13.303 3.389 152 126 92 148 17.210

Tipos Provisionales Definitivas Autorizaciones de vertido 
adaptadas al RD 606/2003 Confederación Provisionales Definitivas Autorizaciones de vertido 

adaptadas al RD 606/2003
URBANO 5.636 3.994 3.673 Norte 1.567 0 2.110
INDUSTRIAL 1.175 1.210 1.004 Duero 2.359 2.638 159
REFRIGERACIÓN 41 52 59 Tajo 100 1.172 1.194
PISCIFACTORIAS 13 20 93 Guadiana 329 185 141
MINAS 19 0 62 Guadalquivir 1.368 12 492
OTROS 0 140 8 Segura 229 4 12
TOTAL 6.884 5.416 4.899 Jucar 365 120 91

Ebro 567 1.285 700
Total 6.884 5.416 4.899

Número Autorizaciones totales por tipo 2005 Número Total de Autorizaciones por CCHH 2005

Número de Autorizaciones Totales según tipo 2005



Confederación
Urbanos Industriales (Clase 1,2,3 y 

1,2,3 con SP) Refrigeración Piscifactorías Minas Otros TOTAL 

Norte 146.063.279 110.871.869 332.558.139 569.210.912 58.812.202 0 1.217.516.401
Duero 303.524.590 60.590.375 34.890.022 431.209.832 0 sd 830.214.819
Tajo 1.047.939.445 32.202.649 663.273.409 263.877.480 0 5.689.659 2.012.982.642
Guadiana 92.162.124 9.141.123 0 0 0 0 101.303.247
Guadalquivir 309.144.291 20.047.319 145.970.000 18.921.000 0 0 494.082.610
Segura 66.303.551 1.985.889 0 2.160.000 0 0 70.449.440
Jucar 124.301.280 12.168.398 11.253.600 22.027.020 0 0 169.750.298
Ebro 362.304.271 77.201.445 2.728.611.577 762.909.036 0 0 3.931.026.329
Total 2.451.742.831 324.209.067 3.916.556.747 2.070.315.280 58.812.202 5.689.659 8.827.325.786

Tipos Provisionales Definitivas Autorizaciones de vertido 
adaptadas al RD 606/2003 Confederación Provisionales Definitivas Autorizaciones de vertido 

adaptadas al RD 606/2003
URBANO 544.073.512 533.971.083 1.398.949.920 Norte 223.148.075 0 1.019.620.010
INDUSTRIAL 91.960.694 135.581.201 96.667.172 Duero 86.936.630 371.757.511 371.520.678
REFRIGERACIÓN 155.647.633 3.412.906.288 348.002.826 Tajo 6.972.740 828.711.553 1.177.298.349
PISCIFACTORIAS 134.036.464 594.291.680 1.341.987.136 Guadiana 45.556.475 38.813.813 16.932.959
MINAS 4.838.974 0 53.973.228 Guadalquivir 312.556.178 4.731.505 176.794.927
OTROS 0 1.840.259 3.849.400 Segura 67.703.228 36.530 2.709.682
TOTAL 930.557.277 4.678.590.511 3.243.429.682 Jucar 125.229.629 37.075.894 7.444.775

Ebro 62.454.322 3.397.463.705 471.108.302
Total 930.557.277 4.678.590.511 3.243.429.682

Volumen autorizado total según tipo 2005

Volumen autorizado total por tipo 2005 Volumen Autorizado por tipo de Autorización y por CCHH 2005



 

        

 
 
 
Ministerio de Medio Ambiente 
 

 

DATOS REMITIDOS POR LAS CONFEDERACIONES 
HIDROGRÁFICAS 



nº
Volumen
(m3/año)

nº
Volumen
(m3/año)

nº
Volumen
(m3/año)

nº
Volumen
(m3/año)

<250 h.eq 0 0 0 0 0 0 0 0
250 - 1.999 h.eq 1.150 25.251.684 0 0 1.458 10.004.268 2.608 10.004.268
2.000 - 9.999 h.eq 70 29.768.019 0 0 20 12.170.365 90 41.938.384
 10.000 - 49.999  h.eq 19 56.421.319 0 0 10 37.699.308 29 94.120.627
≥ 50.000 h.eq 0 0 0 0 0 0 0 0
Sin datos de h.eq 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL URBANAS 1.239 111.441.022 0 0 1.488 59.873.941 2.727 146.063.279
Clase 1 134 14.952.227 0 0 270 16.735.493 404 31.687.720
Clase 2 81 6.193.384 0 0 129 21.355.908 210 27.549.292
Clase 3 23 464.317 0 0 27 309.428 50 773.745
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 46 47.777.468 0 0 38 3.083.644 84 50.861.112
SUBTOTAL 284 69.387.396 0 0 464 41.484.473 748 110.871.869
Refrigeración 24 5.944.683 0 0 32 326.613.456 56 332.558.139
Piscifactorías 1 31.536.000 0 0 64 537.674.912 65 569.210.912
Aguas de achique de minas 19 4.838.974 0 0 62 53.973.228 81 58.812.202
TOTAL INDUSTRIALES 328 111.707.053 0 0 622 959.746.069 950 1.071.453.122

0 0 0 0 0 0 0 0

1.567 223.148.075 0 0 2.110 1.019.620.010 3.677 1.217.516.401

Autorizados Archivados Denegados

393 195 52 0 146 393

Expedientes 
iniciados antes 

de 2005

Expedientes 
iniciados 

durante 2005 
(1)

TOTAL

146 318 464

(1) y no resueltos en el año

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO CH NORTE a 31 de Diciembre de  2005

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 606/2003 Autorizaciones de vertido 
adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS

Siguen en 
tramite 

a 31-12-2005
SUMA

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL PUNTOS DE VERTIDO

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2005

TOTAL
Resueltos durante 2005



nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año)
<250 h.eq 1.568 6.637.530 1.399 7.996.517 77 168.495 3.044 14.802.542
250 - 1.999 h.eq 641 13.798.581 653 17.213.942 6 281.757 1.300 31.294.280
2.000 - 9.999 h.eq 76 10.742.438 72 13.907.923 2 816.505 150 25.466.866
10.000 - 49.999 h.eq 8 4.864.120 17 22.356.599 3 3.149.969 28 30.370.688
≥ 50.000 η.εθ 0 0 9 175.421.550 2 24.380.000 11 199.801.550
Sin datos de h.eq 26 75.683 139 1.712.981 0 0 165 1.788.664
TOTAL URBANAS 2.319 36.118.352 2.289 238.609.512 90 28.796.726 4.698 303.524.590
Clase 1 7 6.499 114 31.128.945 19 1.092.377 140 32.227.821
Clase 2 22 402.257 157 17.418.084 23 1.078.619 202 18.898.960
Clase 3 0 0 11 197.859 6 280.000 17 477.859
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 5 35.578 49 5.209.089 8 3.741.068 62 8.985.735
SUBTOTAL 34 444.334 331 53.953.977 56 6.192.064 421 60.590.375
Refrigeración 0 0 5 34.890.022 0 0 5 34.890.022
Piscifactorías 6 50.373.944 2 44.304.000 13 336.531.888 21 431.209.832
Aguas de achique de minas s.d. s.d. 0 0 0 0 11 0
TOTAL INDUSTRIALES 40 50.818.278 338 133.147.999 69 342.723.952 458 526.690.229

11 sd 11 sd

2.359 86.936.630 2.638 371.757.511 159 371.520.678 5.167 830.214.819

TOTAL SUMA

Nª Autorizados Archivados Denegados Nª

229 95 10 1 123 229

Expedientes 
iniciados 
antes de 

2005

Expedientes 
iniciados 

durante 2005
TOTAL

123 111 234

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO CH DUERO a 15 de Marzo de  2006

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 
606/2003 Autorizaciones de vertido 

adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL 

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2005

Resueltos durante 2005 Siguen en 
tramite 

a 31-12-2005



nº
Volumen
(m3/año)

nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año)

<250 h.eq 27 186.806 565 1.520.718 756 3.219.328 1.348 4.926.852
250 - 1.999 h.eq 50 2.349.954 225 15.543.737 263 11.681.074 538 29.574.765
2.000 - 9.999 h.eq 22 4.375.980 79 36.238.339 71 22.434.846 172 63.049.165
10.000 - 49.999 h.eq 0 0 3 4.177.950 24 47.551.243 27 51.729.193
≥ 50.000 h.eq 0 0 3 28.844.125 30 869.815.345 33 898.659.470
Sin datos de h.eq 0 0
TOTAL URBANAS 99 6.912.740 875 86.324.869 1144 954701836 2.118 1.047.939.445
Clase 1 1 60.000 72 15.873.991 17 2.292.238 90 18.226.229
Clase 2 0 0 83 9.089.209 13 4.604.750 96 13.693.959
Clase 3 0 0 4 211.081 1 7.300 5 218.381
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 0 0 1 16.080 1 48.000 2 64.080
SUBTOTAL 1 60.000 160 25.190.361 32 6.952.288 193 32.202.649
Refrigeración 0 0 4 659.616.184 4 3.657.225 8 663.273.409
Piscifactorías 0 0 4 55.739.880 6 208.137.600 10 263.877.480
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL INDUSTRIALES 1 60.000 168 740.546.425 42 218.747.113 211 959.353.538

0 0 129 1.840.259 8 3.849.400 137 5.689.659

100 6.972.740 1.172 828.711.553 1.194 1.177.298.349 2.466 2.012.982.642

Autorizados Archivados Denegados

248 133 15 0 100 248

Expedientes 
iniciados 
antes de 

2005

Expedientes 
iniciados 

durante 2005
TOTAL

100 157 257

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO CH TAJO a 31 de Diciembre de  2005

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 606/2003 Autorizaciones de vertido 
adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS

Siguen en 
tramite 

a 31-12-2005
SUMA

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL 

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2005

TOTAL
Resueltos



nº
Volumen
(m3/año)

nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año)

<250 h.eq 69 383.700 20 49.429 18 53.227 107 486.356
250 - 1.999 h.eq 183 5.414.266 18 1.775.357 22 1.842.340 223 9.031.963
2.000 - 9.999 h.eq 65 11.881.233 14 6.870.971 31 9.282.569 110 28.034.773
10.000 - 49.999 h.eq 8 12.646.000 9 18.371.917 2 2.593.339 19 33.611.256
≥ 50.000 h.eq 2 15.066.276 1 5.931.500 0 0 3 20.997.776
Sin datos de h.eq 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL URBANAS (*) 327 45.391.475 62 32.999.174 73 13.771.475 462 92.162.124
Clase 1 0 0 109 3.189.202 57 2.628.503 166 5.817.705
Clase 2 2 165.000 14 2.625.437 9 530.174 25 3.320.611
Clase 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 0 0 0 0 2 2.807 2 2.807
SUBTOTAL 2 165.000 123 5.814.639 68 3.161.484 193 9.141.123
Refrigeración 0 0 0 0 0 0 0 0
Piscifactorías 0 0 0 0 0 0 0 0
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL INDUSTRIALES 2 165.000 123 5.814.639 68 3.161.484 193 9.141.123

0 0 0 0 0 0 0 0

329 45.556.475 185 38.813.813 141 16.932.959 655 101.303.247

(*) 209 se han quedado sin efectos, mediante resoluciones efectuadas durante el último semestre.

Autorizados Archivados Denegados

441 20 35 13 373 441

Expedientes 
iniciados 
antes de 

2005

Expedientes 
iniciados 

durante 2005
TOTAL

373 13 386

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO CH GUADIANA a 31 de Diciembre de  2004

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 
606/2003 Autorizaciones de vertido 

adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS

Siguen en 
tramite 

a 31-12-2005
SUMA

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL 

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

TOTAL
Resueltos



nº
Volumen
(m3/año)

nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año)

<250 h.eq 214 654.312 2 3.285 271 482.365 487 1.139.962
250 - 1.999 h.eq 157 11.112.521 0 0 56 3.958.157 213 15.070.678
2.000 - 9.999 h.eq 168 59.264.904 1 221.555 36 9.460.644 205 68.947.103
10.000 - 49.999 h.eq 44 59.885.289 1 2.251.320 12 22.880.379 57 85.016.988
≥ 50.000 h.eq 0 0 0 0 9 138.969.560 9 138.969.560
Sin datos de h.eq 33 0 0 0 0 0 33 0
TOTAL URBANAS 616 130.917.026 4 2.476.160 384 175.751.105 1.004 309.144.291
Clase 1 281 1.456.937 1 1.800 33 292.691 315 1.751.428
Clase 2 325 3.149.462 5 1.253.537 23 719.637 353 5.122.636
Clase 3 120 71.865 1 8 52 31.494 173 103.367
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 22 12.069.888 1 1.000.000 0 0 23 13.069.888
SUBTOTAL 748 16.748.152 8 2.255.345 108 1.043.822 864 20.047.319
Refrigeración 3 145.970.000 0 0 0 0 3 145.970.000
Piscifactorías 1 18.921.000 0 0 0 0 1 18.921.000
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL INDUSTRIALES 752 181.639.152 8 2.255.345 108 1.043.822 868 184.938.319

0 0 0 0 0 0 0 0

1.368 312.556.178 12 4.731.505 492 176.794.927 1.872 494.082.610

Autorizados Archivados Denegados

2.520 166 163 1 2.190 2.520

Expedientes 
iniciados 
antes de 

2005

Expedientes 
iniciados 

durante 2005
TOTAL

2.190 396 2.586

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO CH GUADALQUIVIR a 31 de Diciembre de  2005

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 
606/2003 Autorizaciones de vertido 

adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS

Siguen en 
tramite 

a 31-12-2005
SUMA

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL 

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2005

TOTAL
Resueltos



nº
Volumen
(m3/año)

nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año)

<250 h.eq 47 2.656.130 0 0 5 4.613 52 2.660.743
250 - 1.999 h.eq 58 7.994.244 1 10.980 1 7.053 60 8.012.277
2.000 - 9.999 h.eq 30 17.245.334 0 0 0 0 30 17.245.334
10.000 - 49.999 h.eq 11 19.768.280 0 0 1 1.460.000 12 21.228.280
≥ 50.000 h.eq 1 4.380.000 0 0 0 0 1 4.380.000
Sin datos de h.eq 58 12.776.917 0 0 0 0 58 12.776.917
TOTAL URBANAS 205 64.820.905 1 10.980 7 1.471.666 213 66.303.551
Clase 1 4 41.063 1 22.250 0 0 5 63.313
Clase 2 7 406.703 2 3.300 2 23.300 11 433.303
Clase 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 12 274.557 0 0 3 1.214.716 15 1.489.273
SUBTOTAL 23 722.323 3 25.550 5 1.238.016 31 1.985.889
Refrigeración 0 0 0 0 0 0 0 0
Piscifactorías 1 2.160.000 0 0 0 0 1 2.160.000
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL INDUSTRIALES 24 2.882.323 3 25.550 5 1.238.016 32 4.145.889

0 0 0 0 0 0 0 0

229 67.703.228 4 36.530 12 2.709.682 245 70.449.440

Autorizados Archivados Denegados

104 2 33 0 69 104

Expedientes 
iniciados 
antes de 

2005

Expedientes 
iniciados 

durante 2005
TOTAL

69 121 190

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO CH SEGURA a 31 de Diciembre de  2005

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 
606/2003 Autorizaciones de vertido 

adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS

Siguen en 
tramite 

a 31-12-2005
SUMA

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL 

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2005

TOTAL
Resueltos



nº
Volumen
(m3/año)

nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año)

<250 h.eq 53 1.474.767 18 216.952 53 28.070 124 1.719.789
250 - 1.999 h.eq 161 11.249.866 26 2.356.069 5 652.161 192 14.258.096
2.000 - 9.999 h.eq 69 21.708.802 11 3.333.093 5 1.707.440 85 26.749.335
10.000 - 49.999 h.eq 23 30.273.604 1 2.920.000 2 3.611.030 26 36.804.634
≥ 50.000 h.eq 4 35.965.797 1 7.665.000 0 0 5 43.630.797
Sin datos de h.eq 3 360.912 1 770.000 21 7.717 25 1.138.629
TOTAL URBANAS 313 101.033.748 58 17.261.114 86 6.006.418 457 124.301.280
Clase 1 20 657.481 29 5.044.365 2 333 51 5.702.179
Clase 2 23 991.704 23 3.025.463 1 1.313.524 47 5.330.691
Clase 3 0 0 3 142.830 0 0 3 142.830
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 6 413.176 6 564.522 1 15.000 13 992.698
SUBTOTAL 49 2.062.361 61 8.777.180 4 1.328.857 114 12.168.398
Refrigeración 1 216.000 1 11.037.600 0 0 2 11.253.600
Piscifactorías 2 21.917.520 0 0 1 109.500 3 22.027.020
Aguas de achique de minas 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL INDUSTRIALES 52 24.195.881 62 19.814.780 5 1.438.357 119 45.449.018

0 0 0 0 0 0 0 0

365 125.229.629 120 37.075.894 91 7.444.775 576 169.750.298

Autorizados Archivados Denegados

3.846 87 290 0 3469 3846

Expedientes 
iniciados 
antes de 

2005

Expedientes 
iniciados 

durante 2005
TOTAL

3469 572 4041

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO CH JÚCAR a 31 de Diciembre de  2005

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 
606/2003 Autorizaciones de vertido 

adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS

Siguen en 
tramite 

a 31-12-2005
SUMA

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL 

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2005

TOTAL
Resueltos



nº
Volumen
(m3/año)

nº Volumen
(m3/año) nº Volumen

(m3/año) nº Volumen
(m3/año)

<250 h.eq 103 950.600 148 955.092 123 1.156.015 374 3.061.706
250 - 1.999 h.eq 292 19.104.599 72 5.156.318 42 3.265.606 406 27.526.523
2.000 - 9.999 h.eq 66 17.725.745 26 10.016.100 23 9.204.880 115 36.946.725
10.000 - 49.999 h.eq 7 6.946.000 18 28.799.215 8 14.004.030 33 49.749.245
≥ 50.000 h.eq 0 0 7 102.200.000 4 120.814.400 11 223.014.400
Sin datos de h.eq 50 2.711.300 434 9.162.550 201 10.131.823 685 22.005.672
TOTAL URBANAS 518 47.438.244 705 156.289.274 401 158.576.753 1.624 362.304.271
Clase 1 21 1.189.700 254 6.386.591 134 7.990.857 409 15.567.148
Clase 2 11 131.428 211 26.512.720 118 17.127.186 340 43.771.334
Clase 3 1 50.000 46 2.084.014 6 571.525 53 2.705.539
Clase 1, 2 ó 3 con Sustancias Peligrosas 1 1.000.000 13 4.580.824 9 9.576.600 23 15.157.424
SUBTOTAL 34 2.371.128 524 39.564.149 267 35.266.168 825 77.201.445
Refrigeración 13 3.516.950 42 2.707.362.482 23 17.732.145 78 2.728.611.577
Piscifactorías 2 9.128.000 14 494.247.800 9 259.533.236 25 762.909.036
Aguas de achique de minas 0 0
TOTAL INDUSTRIALES 49 15.016.078 580 3.241.174.431 299 312.531.549 928 3.568.722.058

0 0

567 62.454.322 1.285 3.397.463.705 700 471.108.302 2.552 3.931.026.329

Autorizados Archivados Denegados

743 249 0 2 492 743

Expedientes 
iniciados 
antes de 

2004

Expedientes 
iniciados 

durante 2004
TOTAL

492 475 967

NATURALEZA DEL VERTIDO

AUTORIZACIONES DE VERTIDO CH EBRO a 31 de Diciembre de  2004

Autorizaciones de vertido aun no adaptadas al RD 606/2003 Autorizaciones de vertido 
adaptadas al RD 606/2003 TOTALES

PROVISIONALES DEFINITIVAS

Siguen en 
tramite 

a 31-12-2004
SUMA

URBANOS

INDUSTRIALES

OTROS

TOTAL 

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2003

Expedientes de autorización de vertido en trámite 
a 31-12-2004

TOTAL
Resueltos


